
 沿革の概要  

明治06.08.15 新民小学校と称す。 明治06.06.01 「第13番養才小学校」と称す。

来迎寺(南白土八ッ坂)に開設 瑞光寺(小泉字東)に開設

明治07.06.08 光林寺(中山)に移転

　〃07.10.24 「中山小学校」と校名変更

　〃11.05.21 瑞光寺(小泉)に再度移転

「小泉小学校」と称する。

明治18.08.15 　〃18.04.14 校舎新築落成(中山村藁谷94)

「中山小学校」と再度改称

　〃20.04.01 　〃20.04.00 「中山簡易小学校」と校名変更

　〃23.04.01 　〃23.04.01 「南白土尋常小学校」と合併

「飯野尋常小学校中山分教室」となる。

　〃36.04.01 　〃36.04.01 「飯野第二尋常小学校」と校名変更

　〃40.04.01

大正11.11.01

昭和16.04.01 

　〃22.04.01 

　〃25.04.01 

　〃27.11.30 

　〃33.05.01 

　〃37.11.03 

　〃41.10.01 

　〃43.05.02 

　〃43.05.24 

　〃45.07.10 

　〃47.11.11 

　〃50.10.04 

　〃53.03.11

　〃53.04.30

　〃53.06.14

　〃54.11.02

　〃56.04.01

　〃57.11.02

　〃62.10.20

　〃62.10.29

平成元.03.23

　〃.04.10.31 創立70周年記念式典

　〃.05.03.09 

　〃.11.10.26

　〃.14.11.02

　〃.16.04.01

　〃.19.10.25

　〃.23.03.11

　〃.25.08.01

　〃.31.03.31

令和元 .12.02

　〃03.9.21

　〃04.11.5

　〃05.10.17

「飯野尋常小学校」と称す。

〈飯野第一小学校〉 〈飯野第二小学校〉

校舎新築落成(南白土村字154番地)

「南白土尋常小学校」と校名変更

中山簡易小学校と合併

体育館落成式

「飯野第一尋常小学校」と校名変更

高等科併設

〈飯野小学校∼平第五小学校〉
併合し，「飯野尋常高等小学校」と改称

国民学校の実施により，「飯野国民学校」と改称

小学校令施行に伴い，「飯野村立飯野小学校」と改称

平市との合併により，「平市立平第五小学校」と改称

創立30周年記念式典を挙行　校歌・校旗制定

特殊学級(藤の実)1学級開設

創立40周年記念式典挙行　PTA寄付によりピアノ購入　藤棚改修，記念植樹

14市町村合併により「いわき市立平第五小学校」と改称

県小教研指定家庭科公開研究発表会

校内放送設備完備

水泳プール完成　第1回プール開き

創立50周年記念式典を挙行　五竜が丘庭園に校歌碑建立

学校火災により10教室焼失

新校舎第一期・第二期・第三期工事完了

校庭拡張工事完了

校舎改築落成記念式典挙行

「すこやかの丘」遊歩道完成

郷ヶ丘小学校開校により，郷ヶ丘・自由ヶ丘地区の児童が移籍

創立60周年記念式典を挙行　記念植樹

五竜ヶ丘賛歌制定

創立100周年記念式典挙行

校庭に水洗トイレ設置。(福田由美子氏より寄贈)

岩石園設置

県小教研指定家庭科公開研究発表会

創立80周年記念事業

すこやか学級開設

市小教研国語科授業公開協力校発表会

東日本大震災発生。体育館を避難所として開放

プレハブ校舎設置。校舎耐震工事(～H26/11/30)

平五小第三児童クラブ完成

エアコン設置工事開始（～Ｒ2/4/28）

GIGAスクール構想　タブレット配備完了

市小教研図画工作科授業公開協力校発表会。11.22東北造形研究大会実践発表


