沿革の概要

	〈飯野第一小学校〉		〈飯野第二小学校〉
明治06.08.15	新民小学校と称す。	明治06.06.01	「第13番養才小学校」と称す。
	来迎寺(南白土八ッ坂)に開設		瑞光寺(小泉字東)に開設
		明治07.06.08	光林寺(中山)に移転
		<i>יי</i> 07. 10. 24	「中山小学校」と校名変更
		<i>y</i> 11. 05. 21	瑞光寺(小泉)に再度移転
			「小泉小学校」と称する。
明治18.08.15	校舎新築落成(南白土村字154番地)	<i>יי</i> 18. 04. 14	校舎新築落成(中山村藁谷94)
			「中山小学校」と再度改称
" 20. 04. 01	「南白土尋常小学校」と校名変更	<i>y</i> 20. 04. 00	「中山簡易小学校」と校名変更
" 23. 04. 01	中山簡易小学校と合併	" 23. 04. 01	「南白土尋常小学校」と合併
	「飯野尋常小学校」と称す。		「飯野尋常小学校中山分教室」となる。
<i>y</i> 36. 04. 01	「飯野第一尋常小学校」と校名変更	<i>y</i> 36. 04. 01	「飯野第二尋常小学校」と校名変更
" 40. 04. 01	高等科併設		

〈飯野小学校~平第五小学校〉

〈飯野小字校~半第五小字校〉				
大正11.11.01	併合し,「飯野尋常高等小学校」と改称			
昭和16.04.01	国民学校の実施により,「飯野国民学校」と改称			
# 22. 04. 01	小学校令施行に伴い,「飯野村立飯野小学校」と改称			
" 25. 04. 01	平市との合併により,「平市立平第五小学校」と改称			
" 27. 11. 30	創立30周年記念式典を挙行 校歌・校旗制定			
# 33. 05. 01	特殊学級(藤の実)1学級開設			
# 37. 11. 03	創立40周年記念式典挙行 PTA寄付によりピアノ購入 藤棚改修,記念植樹			
# 41 . 10. 01	14市町村合併により「いわき市立平第五小学校」と改称			
<i>y</i> 43. 05. 02	体育館落成式			
<i>y</i> 43. 05. 24	校内放送設備完備			
# 45 . 07. 10	水泳プール完成 第1回プール開き			
# 47 . 11. 11	創立50周年記念式典を挙行 五竜が丘庭園に校歌碑建立			
<i>y</i> 50. 10. 04	学校火災により10教室焼失			
<i>y</i> 53. 03. 11	新校舎第一期・第二期・第三期工事完了			
<i>y</i> 53. 04. 30	校庭拡張工事完了			
<i>y</i> 53. 06. 14	校舎改築落成記念式典挙行			
<i>y</i> 54. 11. 02	「すこやかの丘」遊歩道完成			
<i>y</i> 56. 04. 01	郷ヶ丘小学校開校により,郷ヶ丘・自由ヶ丘地区の児童が移籍			
<i>y</i> 57. 11. 02	創立60周年記念式典を挙行 記念植樹			
<i>y</i> 62. 10. 20	五竜ヶ丘賛歌制定			
<i>y</i> 62. 10. 29	県小教研指定家庭科公開研究発表会			
平成元.03.23	校庭に水洗トイレ設置。(福田由美子氏より寄贈)			
<i>"</i> . 04. 10. 31	創立70周年記念式典			
" . 05. 03. 09	岩石園設置			
". 11. 10. 26	県小教研指定家庭科公開研究発表会			
w. 14. 11. 02	創立80周年記念事業			
" . 16. 04. 01	すこやか学級開設			
" . 19. 10. 25	市小教研国語科授業公開協力校発表会			
" . 23. 03. 11	東日本大震災発生。体育館を避難所として開放			
" . 25. 08. 01	プレハブ校舎設置。校舎耐震工事(~H26/11/30)			
<i>"</i> . 31. 03. 31	平五小第三児童クラブ完成			
令和元 . 12. 02	エアコン設置工事開始 (~R2/4/28)			
<i>"</i> 03. 9. 21	GIGAスクール構想 タブレット配備完了			
<i>"</i> 04. 11. 5	創立100周年記念式典挙行			
<i>"</i> 05. 10. 17	市小教研図画工作科授業公開協力校発表会。11.22東北造形研究大会実践発表			